



PODZIMNÍ OPLOTSKÉ LISTY

září 2024



Vážení spoluobčané,

léto uteklo jako voda a je tady podzim. Věřím, že jste si prázdninové období užili, našli si čas na pěknou dovolenou, nebo alespoň na odpočinek. Jistě součástí letního období byla i spousta práce. Ani my a ani naše spolky jsme nezaháleli a připravili si pro vás spoustu zajímavých informací a plánovaných akcí. Vše se dozvíte uvnitř těchto listů.

Hlášení obecního rozhlasu nahradí v brzké době mobilní aplikace „MUNIPOLIS“

Z důvodu velmi časté poruchovosti obecního rozhlasu, a s tím souvisejících vysokých nákladů na jeho opravy, se zastupitelstvo rozhodlo zavést v naší obci mobilní aplikaci MUNIPOLIS, která nahradí dosavadní hlášení obecního rozhlasu. Dalším důvodem změny systému je modernizace a snaha zvýšit dostupnost informací z obce mezi občany. Nově vás budeme prostřednictvím této nové služby informovat o aktuálním dění pomocí různých komunikačních kanálů. Zaregistrujte se – stáhněte si aplikaci do svého mobilního telefonu a vyplňte celý registrační formulář. Je velice důležité vyplnit veškeré požadované údaje do registračního formuláře.

Následně budete **ZDARMA** dostávat:

- zprávy do aplikace
- e-maily
- SMS zprávy
- hlasové zprávy - zazvoní telefon a automat přečte zprávu

– při krizových situacích o důležitých aktualitách dle Vašeho výběru zvoleného při registraci.

Registrujte se zdarma:

- v mobilní aplikaci: <https://oplot.municipolis.cz/registrace> (tento způsob preferujeme)
- nebo vyplněním registračního letáku (jen pokud nemůžete využívat mobilní aplikaci)

Mobilní rozhlas je alternativou k dosavadnímu hlášení rozhlasu a přináší stejný typ informací, které jsou hlášeny obecním rozhlasem, dle Vašeho výběru zvoleného při registraci. Bližší informace obdržíte na obecním úřadě buď osobně nebo na tel. čísle 377 982 220.

Výdejní a podací místo DPD



Během srpna 2024 vzniklo v místní prodejně na adrese Oplot č.p. 115 nově místo pro podání a vyzvednutí zásilky prostřednictvím přepravní služby DPD.

Otevírací doba prodejny:

po-so: 8:00 – 18:00 hod, ne: 8:00 – 12:00 hod.

Novinky z kanalizace

A teď nějaké informace o výstavbě vodovodu a kanalizace v obci. Podařila se získat dotace na vodovod ve výši 70 % uznatelných nákladů, tj. cca 22 mil. Kč, a na kanalizaci 60 % uznatelných nákladů, tj. cca 34 mil. Kč. Výstavba vodovodního a kanalizačního řadu po celém území obce včetně vodojemu, úpravny vody a čistírny odpadních vod je velmi finančně náročná. Proto musíme hledat všechny dostupné možnosti financování a snažit se je využít. Státní fond životního prostředí vyhlásil výzvu na poskytnutí půjčky za zvýhodněnou úrokovou sazbu 1 % p.a. se splatností 10 let a s možností zahájení splácení po ukončení financování projektu. Půjčka ale může být poskytnuta pouze do výše 20 % celkově způsobilých výdajů a jen na kanalizaci. Této možnosti jsme samozřejmě využili a požádali o zvýhodněnou půjčku cca 11 milionů. Nyní čekáme na rozhodnutí, zda nám bude půjčka poskytnuta, nebo

nikoli. Současně vyjednáváme podmínky úvěru u Komerční banky. Máme předjednaný maximální úvěrový rámec, dobu splácení,... Smlouvu jsme zatím ještě nepodepsali. Úrokové sazby stále klesají a dle prognóz klesat ještě budou. Nechceme se ukvapit, úvěrovou smlouvu hodláme uzavřít co nejdéle to bude možné, aby úroková sazba i půjčená částka byly co nejnižší. V těch neoptimističtějších scénářích existuje i varianta, že nebudeme úvěr od Komerční banky vůbec potřebovat. Na dofinancování celé akce plánujeme totiž ještě podat žádost o dotaci na Plzeňský kraj, který umožňuje souběh dotací. Tato výzva bohužel ještě nebyla vyhlášena.

Se zhotovitelem díla vedeme jednání o harmonogramu prací. Snažíme se, aby byl, pokud to bude možné, v souladu s požadavky Dnešické zemědělské, a.s., která hospodářství na řadě dotčených pozemků. Samozřejmě se snažíme, aby práce byly naplánovány a prováděny systematicky tak, aby co nejméně narušily život v obci. Předpokládáme, že během měsíce října dojde k předání staveniště. Budeme se snažit průběžně vás informovat. Po započetí samotných stavebních prací se určitě vyskytne řada problémů. Při takto náročné a obsáhlé akci tomu ani jinak být nemůže, ale doufáme, že se vše postupně vyřeší a my budeme mít konečně v Oplotu vodovod i kanalizaci.

Vše je v pohybu, byť to tak někdy nevypadá. Prosíme tedy všechny občany, aby v průběhu stavebních prací byli shovívaví a trpěliví. Každá stavba je jistě nepohodlí, které se musí vydržet.

FVE

Jak jsme vás již informovali v minulých listech, na střechu budovy OÚ byl instalován FVE systém a bateriové úložiště. Tento projekt byl spolufinancován ze systému EU prostřednictvím Modernizačního fondu. Tento dotační titul jsme vybrali i z důvodu, že v souvislosti s instalací FVE panelů na střechu mohla být financována i vynucená oprava střechy. Ta byla již ve špatném technickém stavu s letitým nánosem mechu a nečistot. Tento nános z dlouhodobého hlediska degradoval střešní krytinu a výrazně zkracoval její životnost. Na střechu byl proveden chemický nástřik, pak následovalo vysokotlaké čištění a následně impregnační nástřik pro oddálení novotvorby organických nečistot. Dále byla provedena i nutná oprava hromosvodu na celém objektu č.p. 69. Hromosvod byl zastaralý, již neodpovídal platné legislativě a jeho poměrně finančně náročná oprava by nás v nejbližší době stejně čekala.

Z FVE systému je nyní napájen obecní úřad, mateřská škola a bytová jednotka (té je elektřina přefakturovávána). Předpokládaná úspora je cca 8 MWh/rok.



Instalace FVE systému na střechu objektu obecního úřadu a MŠ v obci Oplot

**Tento projekt je spolufinancován ze systému EU
pro obchodování s emisemi prostřednictvím
Modernizačního fondu.**

**Snižit energetickou závislost obce a současně opravit špatný
technický stav krytiny.**

**Celkové způsobilé výdaje: 1 326 420,88 Kč
Příspěvek Modernizačního fondu: 812 569,56 Kč
Příspěvek žadatele: 513 851,32 Kč**

Termín realizace projektu: 02/2024 – 08/2024

Veřejné osvětlení

O prázdninách byla provedena rekonstrukce části veřejného osvětlení, na kterou jsme dostali dotaci z Plzeňského kraje ve výši 100.000,-- Kč. Celkové náklady akce byly 157.000,-- Kč.

Svítidla kolem hlavní silnice s příkonem 70W byla nahrazena úspornými LED svítidly s nízkým příkonem cca 30W a funkcí útlumu, která se používá v málo frekventovanou dobu (např. od 23 hod. do 4 hod.), tj. snížení osvětlení o 50 % při zachování bezpečné úrovně světla jak pro chodce, tak i pro motoristy. Instalací FVE panelů a výměnou svítidel za LED předpokládáme značné finanční úspory.

Další získané dotace pro obec

Již několikrát rok žádáme Plzeňský kraj o finanční podporu na provoz naší prodejny z dotačního titulu Podpora prodejen v malých obcích Plzeňského kraje 2024. I letos nám byla dotace přiznána, a to ve výši 60.000,-- Kč.

V průběhu léta proběhla další etapa arboristického ošetření významných stromů v areálu sokolovny, na kterou byla získána dotace z Plzeňského kraje ve výši 50.000,-- Kč.

V letošním roce musel být dle zákona vypracován lesní hospodářský plán. A i na tuto akci jsme získali od Plzeňského kraje finanční příspěvek ve výši 23.156,-- Kč.

Co nás čeká do konce roku

Velkoobjemový kontejner – 27.9. – 29.9.2024

Nebezpečný odpad – 4.11. – 6.11.2024

Poutňová mše svatá – 6.10.2024

Vítání občánků – 13.10. 2024

Rozsvěcování vánočního stromu – 1.12.2024

Vážení spoluobčané, přejeme Vám krásné podzimní dny a ať se Vám podaří dohnat a splnit předsevzetí, která jste si na tento rok dali.

Za OÚ Oplot Jana Peclová a Naděžda Hubáčová



Z činnosti MŠ

Léto je téměř za námi, s prázdninami jsme se rozloučili, a tak hurá zpět do školy.

I letos je kapacita MŠ naplněna. V září nastoupily dvě nové děti a v prosinci přibude ještě jeden klučina. Mateřskou školu navštěvuje 8 děvčat a 12 chlapců, z toho 18 oplotských a 2 přespolní.

I v letošním roce pro děti plánujeme mnoho akcí.

Hned druhý týden po zahájení u nás bylo divadlo

Hra s pohádkou Do Afriky. Pohádka se dětem velice líbila, hlavně proto, že i ony se zapojily do hry a pomáhaly zachraňovat zvířátka.

Opět jsme se zapojili do soutěže Dnešických chovatelů, obrázky nakresleny, odevzdány a teď už jen čekáme na výsledky soutěže.

Plánujeme vánoční fotografování, pobyt v solné jeskyni, na konci školního roku plavecký kroužek.

Ve spolupráci s dnešickou školkou plánujeme výlet do svíčkárny v Liticích, do divadla Alfa a v květnu výlet na Farmu Moulisových v Nezvěsticích.

Využijeme i nabídky na divadelní představení v KKC Přestice.

Nově se naše MŠ zapojila do projektu rozvíjení pohybové gramotnosti předškolních dětí SE SOKOLEM DO ŽIVOTA. Děti budou plnit úkoly s pomocí maskota sokola Pepy, za splnění budou dostávat nálepky do svých brožurek, které jsme obdržely od České obce sokolské. Zároveň jsme začali spolupracovat s TJ Sokol Oplot, kdy budeme moci využívat prostory sokolovny v nepříznivém počasí k našim pohybovým aktivitám, za což jim DĚKUJEME!

Podíleli jsme se na přípravě pohádkové cesty Z pohádky do pohádky a plánujeme s TJ Sokol Oplot, obcí Oplot i s rodiči Strašidelnou stezku.

VŠEM DĚKUJEME ZA POMOC, PODPORU I ÚČAST.

O našich aktivitách se dozvíte na webových stránkách školy.
<https://www.oplot.cz/matrska-skola/>

Přejeme Vám krásné a pohodové babí léto.

Za kolektiv MŠ Vladislava Černohlávková



Z POHÁDKY DO POHÁDKY

I letos se uskutečnila pohádková cesta ve spolupráci s TJ Sokol Oplot, MŠ Oplot, Obcí Oplot a rodiči.

Pohádková cesta začínala v areálu za sokolovnou. Na cestě za dobrodružstvím děti potkaly loupežníky, vodníka Volšovečka, čarodějnici z perníkové chaloupky, kašpárka z pohádek, Karkulku i vlka, Sněhurku s trpaslíky, myšku - kamarádku krtečka a zajíce, kočičku s dortem, králíky z klobouku kouzelníka Pokustóna, princezničku, co poztrácela korále. U všech pohádkových bytostí si děti splnily připravený úkol. Cestou mohly také potkat Rákosníčka u svého rybníka nebo včelku Máju.



Byla připravena i doplňková hra, kdy děti pomocí správných odpovědí na otázky z pohádek vyřešily tajenku.

Celé odpoledne atmosféru zpříjemňovala hudba DJ Zdendy, která byla ve večerních hodinách doplněna o světelnou show. Byly připraveny dva skákací hrady, občerstvení i cukrová vata. Na pohádkovou cestu se vydalo téměř 200 účastníků, z toho 77 dětí.

DĚKUJEME VŠEM ZA ÚČAST, ZA ÚŽASNĚ VYROBENÉ POHÁDKOVÉ DEKORACE, ZA POMOC S ORGANIZACÍ POHÁDKOVÉ CESTY, VŠEM POHÁDKOVÝM BYTOSTEM I TĚM, CO ZABEZPEČOVALI SPOKOJENOST VŠECH ZÚČASTNĚNÝCH V ZÁZEMÍ. DĚKUJEME!!!

Fotografie z akce najdete na <https://www.rajce.idnes.cz/oplotoviny/>

Za kolektiv pořadatelů Vladislava Černohlávková

Z činnosti TJ Sokol Oplot

Dobrý kolektiv je vždy základem dobře fungujícího týmu. A to se opět potvrdilo při organizování pohádkové stezky pod názvem „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“, při natírání plotu, vrat a střechy sokolovny, při stále probíhající rekonstrukci šatny a při úklidu vnitřních prostor budovy, spojené s přípravami na Sportovní den a Noc sokoloven.

A právě na Sportovní den spojený s Nocí sokoloven, který se koná již tuto sobotu 28.9.2024 od 14:00 hod. za sokolovnou, bychom vás chtěli srdečně pozvat. Akce je určená nejen pro děti. Zasoutěžit si můžou i rodiče či prarodiče. Nabídka sportovních stanovišť bude bohatá a každý z účastníků si může nějakou disciplínu klidně vyzkoušet a prověřit tak svoji zdatnost. Součástí této akce bude možné si i zašplhat

a oslavit tak stoleté výročí první české zlaté olympijské medaile, kterou získal sokol Bedřich Šupčík na hrách v Paříži 1924. Po absolvování stanovišť si budou moci všichni opéct buřtíka a poslechnout si či zazpívat táborové písně u ohně. Až se čas nachýlí, bude pro zájemce následovat plánované přespání v sokolovně, které bude obohaceno doprovodným programem (zájemce o přespání prosíme nahlásit do středy 25.9.2024 na tel.:723 122 273 – Jana Peclová). Ráno se spolu po lehké snídani rozloučíme, a to v době od 8:00 do 9:00 hodin. Budeme se na Vás těšit.

 **#BEACTIVE** #BEACTIVE SOKOL
SPOLU V POHYBU 2024
#BEACTIVE NIGHT

TJ SOKOL OPLOT
POŘÁDÁ

**SPORTOVNÍ DEN
A
NOC SOKOLOVEN**

**28. 9. 2024
od 14:00
za sokolovnou**

ODPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVNÝCH DISCIPLÍN A SOUTĚŽÍ
S DOPROVODNÝM PROGRAMEM

OPEKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ

AKCE SPOJENÁ S NOCÍ SOKOLOVEN A MOŽNOSTÍ
PŘESPÁNÍ ZE SOBOTY NA NEDĚLI V SOKOLOVNĚ

občerstvení zajištěno

Přijďte se s námi bavit sportem!

Partneři: Obecní úřad Oplot, MATEŘSKÁ ŠKOLA Oplot

Cvičení s dětmi

Ve středu 9.10.2024 od 18:00 do 19:00 hodin začíná cvičení dětí ve věku od 3 do 10 let. Cvičení dětí bude probíhat bez účasti rodičů. Sejdeme se v sokolovně (vstup zadním vchodem). Veškeré administrativní záležitosti a pokyny vyřídíme na místě. Těšíme se na vás!

V případě zájmu o prostory sokolovny se obraťte výhradně na členy výboru TJ Sokol Oplot – tel. Kontakt: 721 655 466 (Jiří Povolný – starosta). Děkujeme.

Poptáváme, kdyby náhodou...

Na opravu plotu podél silnice sháníme plotové dílce o rozměru 125 cm x 190 cm. Minimálně 3 kusy jsou zcela poničené vlivem prorůstání náletových stromů a musí se vyměnit. Kdyby někdo z vás plotové dílce vyřazoval nebo věděl o někom, kdo by se jich chtěl zbavit, volejte na tel.: 721 655 466 – Jiří Povolný. Děkujeme

Dále připravujeme:

5.10.2024 – Poutňová zábava (AGNES ROCK)

8.10.2024 – Den sokolstva (položení kytice k pomníku padlých)

26.10.2024 – Odpoledne s písničkou (harmonikářská kapela – Šumaváci)

2.11.2024 – Strašidelná stezka

17.11.2024 – Lampionový průvod



Naše aktivity můžete sledovat na Facebooku TJ Sokol Oplot.

Za TJ Sokol Oplot Jana Peclová

Z činnosti SDH Oplot

Družstvo mužů pokračovalo v soutěžní sezóně i přes letní období. Muži se účastnili soutěží jak v našem okrsku (Černotín a Soběkury), tak několika soutěží v rámci ligy O pohár Hořiny a všech nočních soutěží v rámci Chodské noční hasičské ligy. Za vynikající úspěch lze považovat vítězství ze sedmi zúčastněných sborů v kategorii PS-12 v celkovém hodnocení Chodské noční hasičské ligy. Tato liga se skládala ze čtyř soutěží, ze kterých družstva za umístění sbírala body do celkového hodnocení. Další výborná, resp. vítězná umístění se podařilo získat na soutěžích: Soběkury (1. z 8 družstev), Dolce (1. z 13 družstev), Hluboká u Kdyně (1. z 6 družstev), Všekary (1. z 6 družstev) a Horšovský Týn (v kategorii PS 12 1. z 7 družstev). Družstvo mužů si pravidelně tvoří fond, do kterého každý člen družstva přispívá hodnotou 1500,- za soutěžní sezonu. Z tohoto fondu si pak družstvo nakupuje potřebné sportovní vybavení - hadice, savice, proudnice, dresy,... V letošním roce již z těchto vlastních financí pořídili vybavení v hodnotě 25 000,-



V letním období jsme ve spolupráci s SDH Přeštice a SDH Střížovice uspořádali tábor mladých hasičů, kterého se z Oplota zúčastnilo několik dětí. Tábor se odehrál v rekreačním středisku Třímány – U Bobíka v překrásném údolí řeky Berounky. Téma tábora bylo "Z pohádky do pohádky". Pravidelné schůzky našich mladých hasičů začnou opět probíhat od října.

V průběhu léta jsme se rovněž starali o techniku v hasičské zbrojnici. Provedli jsme STK vozů AVIA a Ford. U automobilu AVIA se již značně projevuje stáří vozidla a projít technickou kontrolou se podařilo až na třetí pokus. Poděkování patří panu Jankovi, který vůz na technickou kontrolu opakovaně připravoval. Tato negativní zkušenost byla impulsem k tomu, abychom s obcí začali řešit možnou výměnu zásahového vozidla za plně vybavený zásahový přívěs. V současné době je podána žádost o dotaci dle příslušné dotační výzvy Ministerstva vnitra zastoupené generálním ředitelstvím HZS na pořízení požárního přívěsu na hašení. O schválení žádosti zatím nebylo rozhodnuto. Díky dotaci z Plzeňského kraje se nám ve spolupráci s obcí podařilo do výbavy zásahové jednotky pořídit plovoucí sací koš. Dále jsme z vlastních zdrojů poříдили novou základnu na cvičišťě za sokolovnou.

SDH Oplot zve všechny občany na soutěž XVII. ročník memoriálu Josefa Paška a Josefa Hrdonky pořádanou 6. října od 13:30 hodin v areálu za sokolovnou. Soutěžit se bude pouze s požárními stříkačkami PS 8.

Za SDH Oplot Ing. Jan Čepický

Z činnosti ČČK

Vážení a milí spoluobčané,
podzimní čas nám zaťukal na vrátka a ohlásil se nám chladnějším počasím a i velkými záplavami, které způsobily velkou katastrofu. **Tak kdo může, ať pošle na účet Červeného kříže nebo charity alespoň SMS na tel. čísla: 737 851 268 a 725 502 898, popř. peníze nejvíce postiženým občanům na konto. Všem, kdo přispějí, děkujeme.**

Činnost našeho ČČK v Oplotě probíhá během celého roku při úklidu pomníku padlých vojáků na návsi včetně rostlin v malé zahrádce. Dále jsme během září uklidily místní kapli před poutí, která bude 6. října a proběhne v kapli mše. Tímto chci poděkovat všem, které při úklidu pomáhaly. Také paní Jeslínkové Věrce za pomník a jeho okolí. Tak si všichni užijte poutové a podzimní dny.

Opatrujte se a přejeme všem hodně a hodně zdravíčka.

Za ČČK Oplot Marcella Mašková

